

Số: /BC-UBND

Kiến An, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI
THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2023; PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ
QUÝ II NĂM 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện Công văn số 447/UBND-TH ngày 03/03/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I năm 2023. Ủy ban nhân dân quận Kiến An báo cáo kết quả ước thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 3 và Quý I như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh thành phố năm 2023; Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 12/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận về các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2023; Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND quận về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận năm 2023, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Chương trình công tác năm 2023; Chương trình hành động số 01/Ctr-UBND ngày 17/02/2023 thực hiện chủ đề năm 2023 của quận “*Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 23/02/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận Kiến An năm 2023; đồng thời đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt huy động sự vào cuộc của các phòng, ban, ngành, địa phương và nhân dân; trong tháng 03 và quý I năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đạt được những kết quả sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2023

1. Về phát triển kinh tế:

- **Giá trị sản xuất công nghiệp (do quận quản lý):** tháng 03 ước thực hiện 55.100 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 162.409 triệu đồng, đạt 21,53% kế hoạch, tăng 9,7% so cùng kỳ.

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa:** tháng 03 ước thực hiện 853.937 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 2.774.696 triệu đồng, đạt 21,9% kế hoạch, tăng 23% so cùng kỳ.

- **Doanh thu dịch vụ, lưu trú và ăn uống:** tháng 03 ước thực hiện 142.810 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 433.720 triệu đồng, đạt 20,51 % so kế hoạch, tăng 28,4% so cùng kỳ.

- **Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản:** tháng 03 ước thực hiện 7.990 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 24.333 triệu đồng, bằng 17,39 % so kế hoạch năm, tăng 1,3% so cùng kỳ¹.

Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định phục vụ sản xuất kinh doanh. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ và các điều kiện hoạt động của các chợ trên địa bàn quận. Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp quý I/2023 theo dự định². Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp chống sạt lở núi Thiên Văn trên địa bàn quận.

- **Tổng thu cân đối ngân sách:** tháng 03 ước thực hiện 15.257 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 56.057 triệu đồng, đạt 10,9% kế hoạch, đạt 78,3% so cùng kỳ³.

- Tổng chi ngân sách: tháng 03 ước thực hiện 41.106 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 140.905 triệu đồng đạt 24,8% kế hoạch, bằng 150,3% so với cùng kỳ.

- Giải ngân đầu tư công tháng 03 ước thực hiện 16.306 triệu đồng, lũy kế 3 tháng ước thực hiện 28.693 triệu đồng, đạt 23,7% kế hoạch.

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường:

2.1. Công tác quản lý và phát triển đô thị:

Đẩy mạnh công tác quản lý quy hoạch, đô thị trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức ra quân thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị năm 2023 trên địa bàn, đặc biệt tổ chức cao điểm trước, trong, sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023 trên toàn bộ các tuyến đường, nhất là các khu vực, tuyến đường như: Phố Việt Đức (đường vào bệnh viện trẻ em Hải Phòng), gầm cầu Niệm, ngã 6 Quán Trữ, cổng chợ Bến Phà; đường Trường Chinh, Trần Nhân Tông, Lê Duẩn, Hoàng Thiết Tâm, Phan Đăng Lưu, Trần Tất Văn, Nguyễn Lương Bằng...; giải tỏa lấn chiếm lòng đường khu vực gầm cầu Lãm Khê⁴. Đồng thời xóa quảng cáo rao vặt trái phép trên bờ tường, gốc cây, cột điện tại các địa bàn dân.

¹ **Nông nghiệp:** tháng 03 ước thực hiện 5.340 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 16.663 triệu đồng, bằng 16,32% kế hoạch, tăng 1,8% so với cùng kỳ; **Thủy sản:** tháng 03 ước thực hiện 2.650 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 7.670 triệu đồng, đạt 20,65% kế hoạch, tăng 0,4% so với cùng kỳ.

² Kết quả có 01 ý kiến của Ngân hàng chính sách xã hội đề nghị quận cân đối nguồn vốn từ ngân sách quận năm 2023, UBND quận đã giao cho các cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện; 03 ý kiến phát biểu quyết tâm đồng hành cùng địa phương hoàn thành chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023.

³ Thuế ngoài quốc doanh: tháng 03 ước thực hiện 7.667 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 27.185 triệu đồng, đạt 27,2 % kế hoạch, 98,3% so với cùng kỳ; Thuế thu nhập cá nhân: tháng 03 ước thực hiện: 2.100 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 6.943 triệu đồng, đạt 16,1% kế hoạch, 92% so với cùng kỳ; Lệ phí trước bạ: tháng 03 ước thực hiện 3.000 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 10.179 triệu đồng, đạt 14,1% kế hoạch, 420% so với cùng kỳ; Phí, lệ phí: tháng 03 ước thực hiện 340 triệu đồng, quý 1 ước thực hiện 3.694 triệu đồng đạt 52,8% kế hoạch, 104,7% so với cùng kỳ; Thu sử dụng đất: tháng 03 ước thực hiện 1.000 triệu đồng, 03 tháng thực hiện 3.513 triệu đồng đạt 1,4% kế hoạch, 13% so với cùng kỳ.

⁴ Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 08/3/2023, đã tổ chức ra quân làm trật tự đường hè trên địa bàn quận với tổng số 106 lượt, tạm giữ 29 biển quảng cáo các loại, 02 dụng cụ bán hàng, 03 bàn, 04 ghế; tháo dỡ 06 bạt, ô dù; xử phạt hành chính 100.000 đồng.

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết vườn hoa cây xanh các phường: Nam Sơn, Phù Liễn, Lãm Hà; nhiệm vụ lập điều chỉnh chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án đầu giá quyền sử dụng đất tại phường Văn Đẩu, quận Kiến An; phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án đầu giá quyền sử dụng đất tại đường Chiêu Chinh, tổ dân phố Đẩu Sơn 1, phường Văn Đẩu. Tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn quận: Ban hành Quyết định 239/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 thành lập đoàn kiểm tra về công tác quản lý đất đai, môi trường, trật tự xây dựng, đô thị, đê điều, thủy lợi, điện lực trên địa bàn quận. Ban hành 05 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động xây dựng với tổng số tiền là 130.500.000 đồng⁵. Từ ngày 16/12/2023 đến ngày 15/03/2023 UBND cấp 78 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ.

2.2. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường:

Trình Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 gửi UBND thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt theo quy định⁶. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đất đai theo quy định, thường xuyên theo dõi giám sát chặt chẽ việc sử dụng đất của các tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất để phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm mới phát sinh. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các tồn tại trong giao đất trái thẩm quyền tại phường Phù Liễn, phường Tràng Minh theo quy định. Chỉ đạo quyết liệt công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo quy định với tổng số: 107 hồ sơ cấp lần đầu (từ 01/01/2023 đến 29/3/2023 giải quyết 73 hồ sơ). Lấy ý kiến tổng hợp nhu cầu sử dụng đất đai trên địa bàn quận vào Kế hoạch sử dụng đất 5 năm của Thành phố. Kiện toàn Ban chỉ đạo giải quyết tồn tại; Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án; Ban hành 48 Thông báo thu hồi đất dự án di chuyển sạt lở núi Thiên Văn (giai đoạn 1); 04 Thông báo thu hồi đất các hộ còn lại Dự án hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư Phương Khê. Lấy ý kiến Nhân dân tham gia đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn.

3. Văn hóa - xã hội:

3.1 Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Quý Mão 2023:

Các hoạt động mừng Đảng Quang Vinh - mừng Xuân Quý Mão 2023 diễn ra theo đúng kế hoạch và thành công tốt đẹp.

⁵ Ông Đào Văn Thượng - Gò Công 1, Phù Liễn: 17.500.000đồng; Ông Phạm Quang Tuyên - số 807 đường Trần Tất Văn, phường Tràng Minh (02 Quyết định): 17.500.000 đồng; Công ty Cổ phần An Sinh Phú: 95.000.000 đồng, Công ty TNHH tư vấn xây dựng Hải Phòng: 35.000.000 đồng, đến nay 5/5 trường hợp bị xử phạt đã chấp hành nộp phạt tại KBNN Kiến An.

⁶ Dự án đường nối đường Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông. Vườn hoa phường: Nam Sơn, Lãm Hà, Phù Liễn; vườn hoa Hồ Hạnh Phúc, Trần Thành Ngọ. Dự án xây dựng hệ thống thoát nước từ đường Phan Đăng Lưu qua đường Hoàng Quốc Việt ra sông Lạch Tray. Dự án chỉnh trang đô thị tại tổ dân phố Đẩu Vũ 1, phường Văn Đẩu và tổ dân phố Kha Lâm 5, phường Nam Sơn. Dự án chỉnh trang đô thị tại đường Đẩu Vũ, phường Văn Đẩu, quận Kiến An. Dự án chỉnh trang đô thị tại tổ dân phố Mỹ Khê Tây, phường Đồng Hòa, quận Kiến An. Dự án đầu giá quyền sử dụng đất tại ngõ 176 đường Trần Nội, phường Văn Đẩu

- Ngày 30/12/2022, UBND quận tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết của Thành phố, Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phát động phong trào thi đua năm 2023 và các nhiệm vụ tập trung chỉ đạo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Ngày 27/12/2022, Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN quận tổ chức tiếp xúc các cơ quan báo chí trên địa bàn quận.

- Ngày 10/01/2023, Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN quận tổ chức thành công tiếp xúc kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 63 năm Ngày Bác Hồ về thăm Kiến An (18/01/1960 - 18/01/2023); trao tặng huy hiệu Đảng đợt 03/02/2023; biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

- Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN quận thành lập các đoàn đi tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt quận Kiến An, thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình người có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

- Tổ chức chợ Hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 từ ngày 14/01/2023 đến 15h00 ngày 21/01/2023 (*tức từ ngày 23 đến ngày 30 tháng Chạp*) tại các tuyến phố bao quanh hồ Hạnh phúc và đường Trần Thành Ngọ. Các mặt hàng được bán tại Chợ Hoa Xuân: các loại cây, hoa, quà lưu niệm và các đồ trang trí phục vụ Tết Nguyên đán.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh quận, truyền thanh các phường; công thông tin điện tử quận và tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường phố chính và các khu vực trung tâm, khuôn viên trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND quận; các cơ quan, công sở, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, tổ dân phố, nhân dân trang trí hoa, đèn nháy, khẩu hiệu, băng rôn và treo cờ Tổ quốc mừng xuân Quý Mão 2023 đẹp, rực rỡ, cụ thể: 65 băng rôn; 76 cờ dây; 285 cờ cá; 448 hồng kỳ; 115 pano; 89 cờ chuối; 130 cờ Đảng và cờ Tổ quốc; 08 phướn. UBND quận chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao quận xây dựng và phát sóng 159 lượt chương trình; viết và sưu tầm 485 tin, bài phát thanh; thực hiện 247 tin, phóng sự truyền hình đăng lên Website daikienan.vn; 360 tin đăng công và đăng tải các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và quận lên Cổng Thông tin điện tử của quận; 64 tin bài Cải cách hành chính và Chuyển đổi số; phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị tổ chức nhiều buổi tuyên truyền về trật tự đường hè năm 2023 tổng 34 tin.

- Tổ chức chương trình Ca - Múa - Nhạc đêm giao thừa “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Quý Mão 2023 tại Nhà thi đấu Thể thao đa năng quận và bắn pháo hoa tại Công viên Hồ Hạnh phúc, quận Kiến An vào Đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức các đoàn thăm và chúc tết các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết. Tổ chức tiếp xúc trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc quận trước giờ giao thừa mừng xuân Quý Mão 2023.

- Quận ủy - HĐND-UBND-UBMTTQ Việt An quận tổ chức chúc Tết toàn thể cán bộ công chức vào ngày 06 Tết (tức ngày 27/01/2023).

- Triển khai thực hiện Lễ phát động Tết trồng cây theo đúng Kế hoạch đề ra: nhận 35 cây bàng Đài Loan (*kích thước bầu tối thiểu là 50 x 50cm; cây cao $\geq 4m$; đường kính gốc từ 10 - 12cm*) vào hồi 8h30' ngày 27/01/2023 (tức ngày 6 tháng Giêng năm Quý Mão 2023), địa điểm: đường Đông Chấn, Tổ dân phố Kha Lâm 6, phường Nam Sơn, quận Kiến An. UBND quận đã bàn giao số cây trồng cho Công ty cổ phần công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng và UBND phường Nam Sơn quản lý hiện nay cây đang sinh trưởng phát triển tốt.

3.2. Công tác giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai kế hoạch học kỳ II năm học 2022-2023. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 được thành phố kiểm tra công nhận lại đạt kết quả mức độ cao nhất, duy trì và củng cố vững chắc kết quả năm học 2021: đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3, đạt phổ cập bậc Trung học và Nghề và xoá mù chữ mức độ 2. Công nhận kết quả đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng, “cộng đồng học tập” 10 phường trên địa bàn quận. Tổ chức Cuộc thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp quận⁷. Tổ chức cho giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố⁸ và tổ chức chuyên đề các cấp theo kế hoạch⁹. Triển khai Kế hoạch bồi dưỡng giáo viên năm 2022 theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018. Tổ chức chấm các sản phẩm STEM và Robot tại các trường THCS khảo sát chất lượng khối 9. Tiến hành lựa chọn sách giáo khoa lớp 1,2,3,4,6,7,8 đối với các trường tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

3.3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, gia đình và trẻ em: Chỉ đạo các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023: kết quả Đoàn liên ngành quận kiểm tra 30 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn; qua kiểm tra không có cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, trên địa bàn quận không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể. Chỉ đạo, rà soát, quản lý chặt chẽ và hướng dẫn các cơ sở HNYDTN hoạt động theo đúng quy định của nhà nước. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955 - 27/02/2023, tổ chức 05 Đoàn đến thăm, tặng hoa các đơn vị, cá nhân tiêu biểu của ngành y tế (19 đơn vị và 08 cá nhân). Tập trung cao cho công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa Đông Xuân, kiểm soát chặt chẽ không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. Phối hợp với Sở Y tế tiến hành thăm định 07 cơ sở (05 cơ sở kinh doanh dược,

⁷ Tổng số có 269 học sinh tham dự thi, kết quả: 19 giải Nhất, 44 giải Nhì, 50 giải Ba. Lựa chọn 105 học sinh tham gia Cuộc thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thành phố.

⁸ Tổng số có 33 giáo viên tham dự, trong đó: 33/33 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp thành phố, 06 giáo viên được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng.

⁹ Thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” tại các trường Mầm non trên địa bàn quận; chuyên đề cấp quận môn Toán và khoa học lớp 5 do Trường Tiểu học Lê Hồng Phong, Tiểu học Trần Quốc Toàn thực hiện; chuyên đề môn Tiếng Anh cấp quận tại Trường THCS Bắc Hà.

02 cơ sở hành nghề Y). Triển khai các hoạt động về công tác dân số và phát triển năm 2023 trên địa bàn.

3.4. Công tác Lao động Thương binh và xã hội: Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn...đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn: Tổ chức thăm, tặng quà, của Trung ương, thành phố, quận và các nguồn vận động cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo,...nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 với 9.711 suất quà, tổng số tiền 14.539.700.000 đồng (trong đó: nguồn ngân sách trung ương, thành phố và quận là 4.727 suất = 12.470.000.000 đồng, nguồn vận động: 4.984 suất = 2.069.700.000 đồng), đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng mức chi với tinh thần không để ai bị bỏ lại phía sau, mọi người, mọi nhà đều đón Tết vui vẻ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách đối với người có công trên địa bàn: chi trả trợ cấp ưu đãi cho 4.147 lượt người có công Cách mạng với tổng số tiền: 7.536.775.000 đồng; trợ cấp 1 lần cho 14 người: 20.927.000 đồng và chi phí mai táng phí là: 208.975.000 đồng đúng kỳ hạn, đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chi trợ cấp thường xuyên cho 5.860 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí chi trả: 4.422.000.000 đồng; chi mai táng phí cho 20 đối tượng bảo trợ là 20 người với số kinh phí: 250.000.000 đồng. Chi trả cho 200 người, với tổng kinh phí: 750.000.000 đồng theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/01/2022. Công tác lao động việc làm, phòng chống tệ nạn xã hội, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới tiếp tục được chú trọng. Chỉ đạo rà soát nhu cầu hỗ trợ đào tạo nghề thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương có nhu cầu học nghề đăng ký học nghề năm 2023. Tổ chức gặp mặt các đồng chí nữ diện Quận ủy quản lý nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 với hơn 200 đại biểu tham dự, tạo không khí vui vẻ, khích lệ các đồng chí nữ hăng say làm việc, phấn đấu giỏi việc nước, đảm việc nhà, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

3.5. Công tác văn hoá, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Xuân Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, tổ chức các hoạt động nghệ thuật (chương trình Ca - Múa - Nhạc đêm Giao thừa), thể dục thể thao (giải Cờ người, cờ tướng, kéo co) góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào Xuân mới Quý Mão 2023. Tăng cường công tác tổ chức quản lý di tích và lễ hội gắn với di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh: Đoàn kiểm tra liên ngành văn hóa, thông tin đã thực hiện kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn: tổng số 13 di tích; thiết lập biên bản đề nghị các cơ sở tín ngưỡng thực hiện nghiêm các quy định, nội dung tại Nghị định 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội. Trong quý I/2023, trên địa bàn diễn ra 11/11 lễ hội truyền thống đảm bảo quy định. Tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

- Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; Nghị quyết về các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023, chủ đề năm của quận “*Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*”; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

4. Lĩnh vực Nội chính:

4.1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính: Thực hiện tốt việc sắp xếp bộ máy tổ chức một số phòng, ban, đơn vị đảm bảo thời gian yêu cầu: Tổ chức lại phòng Nội vụ quận Kiến An trên cơ sở dừng thực hiện thí điểm mô hình và chia tách Ban Tổ chức - Nội vụ quận Kiến An theo chỉ đạo của Thành ủy, Quận ủy và Nghị quyết của HĐND quận. Bàn giao Trung tâm Dân số - KHHGD quận về Trung tâm Y tế quận; Sáp nhập trường Mầm non Hoa Hồng và Mầm non 8/3 thành trường Mầm non Văn Đẩu.

- Kiện toàn chức danh lãnh đạo UBND quận, lãnh đạo một số phòng chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn, cụ thể: 02 Phó Chủ tịch UBND quận; Trưởng phòng Nội vụ quận; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin quận; Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND quận; Phó trưởng phòng Quản lý Đô thị; một số trường học; quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, kết quả bầu bổ sung chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường Văn Đẩu.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện công tác cải cách hành chính; chỉ đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị rà soát, khắc phục những nhiệm vụ trong Bộ chỉ số chấm điểm CCHC còn hạn chế trong năm 2022. Báo cáo đề xuất Sở Thông tin và Truyền thông xử lý hiện trạng hồ sơ giải quyết quá hạn, quá hạn chưa được giải quyết trên hệ thống một cửa điện tử thành phố, dịch vụ công Quốc gia. Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính mức độ 3,4 từ ngày 15/12/2022 đến 31/3/2023 là 524/760 hồ sơ đạt 69%, tỷ lệ văn bản ký số đạt 98,9% (1871/1891 văn bản).

- Triển khai thực hiện Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính tại các cơ quan, đơn vị và UBND các phường sau dịp nghỉ Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện “Đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng từ năm 2010-2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào lưu trữ lịch sử thành phố” trên địa bàn quận.

- Triển khai việc ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023.

4.2. Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội: Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm về tệ nạn xã hội; tăng cường kiểm tra, kiểm soát nghiêm các trường hợp sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán các loại pháo nổ, đèn trời,...; ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông; triển khai lực lượng tuần tra chống trộm cắp tài sản, bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường vào các giờ cao điểm, hạn chế tình trạng ùn

tắc giao thông, đặc biệt thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định.

4.3. Công tác quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững thông tin liên lạc, bảo đảm SSCĐ trong mọi tình huống. Tổ chức thành công “*Lễ giao nhận quân*” hoàn thành 100% chỉ tiêu thành phố giao, bảo đảm đúng luật, công bằng, an toàn. Ban hành Kế hoạch Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023.

4.4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo trên địa bàn¹⁰. Đã tiến hành 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch, trong đó: 01 cuộc chuyên sang của năm 2022 tại 01 đơn vị trên địa bàn quận (Ban quản lý dự án) thuộc lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng; 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2023 (UBND phường Văn Đầu, Nam Sơn, Tràng Minh) thuộc lĩnh vực thu chi tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại Nghị định số 33/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính Phủ.

4.5. Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt công tác tư pháp, đăng ký khai sinh, kết hôn; làm thủ tục khai, công tác thị thực hành chính, công tác chứng thực và chỉ đạo làm tốt công tác hoà giải cơ sở trên địa bàn¹¹. Xây dựng và triển khai kế hoạch về: kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL, thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn quận; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; thẩm định dự thảo hương ước, quy ước; Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2023,... Ban hành Quyết định công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (9/10 phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật). Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “số hóa sổ hộ tịch lịch sử của thành phố Hải Phòng” trên địa bàn quận.

5. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ, kế hoạch các dự án của thành phố:

5.1. Kế hoạch, kết quả giải ngân vốn năm 2023:

a) Dự án phòng, chống sạt lở núi Thiên Văn, quận Kiến An giai đoạn 1:

- Kế hoạch vốn năm 2023: 90.000 triệu đồng (Ngân sách thành phố).

¹⁰Quý 1: tiếp 56 lượt/34 người/28 vụ việc, Trong đó Chủ tịch UBND quận tiếp 02 buổi bằng 02 lượt/02 người/02 vụ việc (trong đó có 01 buổi tiếp dân cùng đồng chí Bí thư Quận ủy và đồng chí Lê Trí Vũ – UVTU- Trưởng ban Dân vận Thành ủy là đại biểu HĐND thành phố ứng cử tại quận Kiến An nhưng không có công dân; đồng chí Phó Chủ tịch UBND quận tiếp 01 lượt/05 người/01 vụ việc. Tiếp nhận 28 đơn trong đó 2 khiếu nại (1 đơn thuộc thẩm quyền, 1 ko thuộc thẩm quyền), 1 tố cáo không thuộc thẩm quyền, 25 kiến nghị (18 đơn thuộc thẩm quyền). Kết quả giải quyết đơn: tổng số 49 đơn. đã giải quyết 9 đơn trong đó 1 đơn khiếu nại, 8 đơn kiến nghị.

¹¹Cải chính hộ tịch 13, khai sinh 03, chứng thực bản sao từ bản chính 15, chứng thực chữ ký 01; đăng ký kết hôn 03, ghi chú kết hôn 01.

- Giải ngân đến ngày 8/3/2023: 705 triệu đồng, trong đó giải ngân vốn thuộc kế hoạch năm 2023 là 0 đồng.

- Tiến độ, kế hoạch thực hiện:

+ UBND thành phố đã duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án;

+ Sở Xây dựng đã duyệt thiết kế bản vẽ thi công công trình;

+ UBND quận Kiến An đã phê duyệt dự toán công trình;

+ UBND quận Kiến An đang tổ chức thực hiện kiểm kê, lập phương án bồi thường tái định cư;

+ Dự kiến bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp trong tháng 4/2023.

b) Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư TDP Phương Khê, phường Đồng Hòa, quận Kiến An:

- Kế hoạch vốn năm 2023: 59.434,454 triệu đồng, trong đó:

+ Ngân sách thành phố 38.473 triệu đồng;

+ Ngân sách quận Kiến An 20.961,454 triệu đồng.

- Giải ngân đến ngày 08/3/2023: 33.344,915 triệu đồng (trong đó Ngân sách quận Kiến An: 21.097,757 triệu đồng; ngân sách thành phố: 12.247,158 triệu đồng), trong đó giải ngân vốn thuộc kế hoạch năm 2023 từ nguồn ngân sách quận Kiến An là 10.759,211 triệu đồng; ngân sách thành phố: 12.247,158 triệu đồng.

- Tiến độ, kế hoạch thực hiện:

+ UBND quận Kiến An đã khởi công công trình ngày 06/02/2023;

+ UBND quận Kiến An đang tập trung giải phóng mặt bằng phần còn lại: Di chuyển đường điện; phá dỡ vật kiến trúc sau khi hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ.

5.2. Tiến độ các dự án ngoài ngân sách có tác động lớn đến tình hình phát triển kinh tế xã hội thành phố thuộc phạm vi quản lý

5.2.1. Dự án Khu đô thị mới và chỉnh trang đô thị phường Đồng Hòa, quận Kiến An

Ngày 09/11/2022, UBND thành phố ban hành Quyết định số 3757/QĐ-UBND chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới và chỉnh trang đô thị phường Đồng Hòa, quận Kiến An.

- Ngày 17/2/2023, UBND thành phố có Quyết định số 439/QĐ-UBND về việc phê duyệt yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Ngày 21/2/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Thông báo số 22/TB-KHĐT về mời quan tâm dự án có sử dụng đất. Thời hạn nộp hồ sơ hết 25/3/2023.

5.2.2. Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật và khu nhà ở Tây Sơn thuộc công viên rừng Thiên Văn

Ngày 18/6/2020, UBND quận Kiến An có Quyết định số 855/QĐ-UBND phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án;

Ngày 18/3/2021, UBND thành phố có Quyết định số 767/QĐ-UBND về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án;

Ngày 09/7/2021, UBND thành phố có Quyết định số 1969/QĐ-UBND phê duyệt yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu tư thực hiện dự án;

Ngày 21/10/2021, UBND thành phố có Văn bản số 8011/UBND-XD2 về việc chấp thuận nhà đầu tư dự án đối với Công ty Cổ phần Tập đoàn Tây Bắc;

Ngày 18/1/2022, Công ty Cổ phần Tập đoàn Tây Bắc có Văn bản số 96/2021/CV-PTDA về việc xin không tiếp tục thực hiện thủ tục chấp thuận nhà đầu tư.

Ngày 11/3/2022, UBND thành phố đã chính thức dừng thủ tục chấp thuận nhà đầu tư tại Văn bản số 1583/UBND-XD2 và giao UBND quận Kiến An rà soát các nội dung của Dự án đã được UBND thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 18/3/2021, đề xuất việc tiếp tục thực hiện các thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án, báo cáo UBND thành phố.

Ngày 30/9/2022, UBND thành phố có Văn bản số 3580/UBND-XD5 giao UBND quận Kiến An rà soát Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án với các quy định hiện hành, thực hiện điều chỉnh quy hoạch nếu cần thiết. Trên cơ sở quy hoạch chi tiết được duyệt, lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định.

UBND quận Kiến An đã duyệt dự toán điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án. Dự kiến bố trí bổ sung vốn đầu tư công cho công tác điều chỉnh quy hoạch vào kế hoạch vốn đầu tư công quận năm 2023 tại kỳ họp chuyên đề HĐND quận tháng 3/2023, sau đó sẽ tiến hành công tác lập, thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch.

6. Kết quả hưởng ứng chủ đề năm 2023 của Thành phố “*Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu- Thực hiện chuyển đổi số*”; thực hiện chủ đề của quận “*Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*”.

UBND quận đã ban hành Chương trình hành động thực hiện chủ đề năm 2023 của quận “*Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*”, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, phân công theo tiến độ công việc ngay từ những ngày đầu năm 2023.

- Nhiệm vụ “*Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư*”: Thực hiện Nghị quyết của HĐND quận về Kế hoạch đầu tư công năm 2023, UBND quận đã ban hành Quyết định về đầu tư công năm 2023 giao các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện các dự án, công trình chỉnh trang đô thị, tăng cường cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn quận, bảo đảm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đấu giá quyền sử dụng đất và các dự án đầu tư công trên địa bàn quận. Thực hiện chương trình đầu tư xây dựng công viên cây xanh trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025; đặc biệt tập trung cao đối với 04 vườn hoa cây xanh các phường: Phù Liễn, Nam Sơn, Lãm Hà, Trần Thành Ngọ. Triển khai thực hiện Dự án xây dựng Đài tưởng Liệt sĩ quận Kiến An trên núi Thiên Văn.

- Nhiệm vụ “*Thực hiện chuyển đổi số*”:

+ Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 03/3/2023 về Chuyển đổi số trên địa bàn quận Kiến An năm 2023; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/3/2023 truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn quận Kiến An năm 2023. Hoàn thiện việc nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại Trung tâm hành chính quận để phục vụ phát triển chính quyền của quận; tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, dự án trọng tâm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn quận; triển khai thực hiện “*Phòng họp không giấy tờ*” của Hội đồng nhân dân quận; trang bị 10 máy scan cho UBND 10 phường.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên quận triển khai thực hiện mô hình “*Chợ dân sinh chuyển đổi số*” tại chợ Gò Công (*đăng ký thông tin và tạo 10 mã QR code cho 10 cửa hàng*) và chợ Bến Phà (*đăng ký thông tin và tạo 10 mã QR code cho 10 cửa hàng*) và “*Khu phố 4.0*” tại các tuyến đường Hoàng Thiết Tâm - phường Bắc Sơn (45 cửa hàng), tuyến đường Trần Thành Ngọ - phường Trần Thành Ngọ (50 cửa hàng), tuyến đường Trần Nhân Tông - phường Nam Sơn (40 cửa hàng), tuyến đường Lê Duẩn - phường Quán Trữ (38 cửa hàng); mô hình “*Chuyển đổi số trong quảng bá di tích lịch sử - văn hóa*” tại 06 Đình, Đền: Đình Quy Tứ (Phù Liễn), đình Đầu Sơn (Văn Đầu), đình Khúc Trì (Ngọc Sơn), đình Phù Lưu (Tràng Minh), đền Kiến Vũ (Bắc Sơn), đình Trữ Khê (Quán Trữ); tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến (khoảng hơn 9 nghìn người).

- Chỉ đạo tổ chức hội nghị triển khai mô hình “*Tổ chức khám chữa bệnh sử dụng căn cước công dân gắn chip điện tử thay thế bảo hiểm y tế cấp tài khoản định danh điện tử - thông báo lưu trú qua công dịch vụ công trực tuyến*”.

- Chỉ đạo các trường THCS đã sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ chuyên môn điện tử theo đúng chỉ đạo của Sở GD&ĐT. Triển khai tốt việc quản lý hồ sơ sổ sách (*Sổ điểm, Học bạ, Sổ đăng bộ điện tử...*) trên Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ngay từ tháng đầu năm, UBND quận đã tập trung cao cho công tác chỉ đạo, điều hành, ban hành Chương trình Công tác năm, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận về chủ đề năm “*Đẩy mạnh chính trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*”; Chỉ thị về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận Kiến An năm 2023, trong đó đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Quý Mão 2023 diễn ra theo đúng kế hoạch. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết có nhiều đổi mới, tạo điểm nhấn. Công tác quản lý đất đai, đô thị, môi trường, các dự án được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư tiếp tục được tập trung chỉ đạo, có chuyển biến tích cực. Thu ngân sách được tập trung chỉ đạo ngay từ tháng đầu năm. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, hiệu quả, nhân dân tin tưởng, phấn khởi. Công tác vệ

sinh an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm tra. Tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng được giữ vững. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận công dân nhập ngũ và công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023.

*** Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn tồn tại, hạn chế:**

- Công tác quản lý đô thị, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường còn hạn chế: ở một số tuyến đường, khu trung tâm, khu vực đông người và các chợ, tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè còn tái diễn; một số phường: Quán Trữ, Tràng Minh, Bắc Sơn vẫn còn để xảy ra vi phạm trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn.

- Công tác tham mưu, xử lý văn bản của một số phòng, ban, đơn vị trên hệ thống văn bản điện tử (qlvb.hpnet.vn) chưa được thường xuyên, chậm tiến độ, phải để đôn đốc nhiều lần song chưa có nhiều chuyển biến.

- Công tác PCCC trên địa bàn quận còn tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ (ngày 19/02/2023 xảy ra 01 vụ cháy tại nhà xưởng Công ty Cổ phần giấy Kim Long, phường Đồng Hòa)

- Công tác chuyển đổi số, tiến độ thực hiện một số dự án trên địa bàn quận còn chậm.

*** Nguyên nhân của những hạn chế:**

- Công tác tham mưu, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương có việc chưa kịp thời, thiếu chủ động ở một số lĩnh vực (công tác trật tự đường hè, trật tự xây dựng, quản lý đất đai).

- Ý thức chấp hành quy định về trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, PCCC của một bộ phận nhân dân, tổ chức chưa cao.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị tại một số phường chưa hiệu quả.

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc của các địa phương thực hiện nhiệm vụ ở một số phòng, ban, đơn vị chưa được thường xuyên, chưa kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các phòng, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Chương trình hành động số 01/Ctr-UBND ngày 17/02/2023 của UBND quận thực hiện chủ đề năm 2023 của quận “*Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 23/02/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận Kiến An năm 2023 và tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tiếp tục nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn, tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển. tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp quý II/2023.

- Tăng cường kiểm tra việc sản xuất kinh doanh, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại.

- Thành lập tổ công tác rà soát các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp báo cáo đề xuất Thành Phố di dời vào các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục hướng dẫn các hộ sản xuất nông nghiệp chăm sóc lúa và phòng trừ sinh vật gây hại; đồng thời hướng dẫn các hộ gia đình chăn nuôi phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tập trung cao triển khai các giải pháp thu ngân sách, không bỏ sót nguồn thu, tăng cường chống thất thu ngân sách nhà nước, tiết kiệm chi, đáp ứng nhiệm vụ chi của quận.

- Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

- Thực hiện Chương trình trọng tâm công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại các chợ trên địa bàn quận. Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật, tập huấn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn quận.

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường:

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, tập trung cao xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng đô thị.

- Tập trung cao công tác đền bù GPMB các dự án (Dự án phòng chống sạt lở núi Thiên Văn (giai đoạn 1); đường nối Nguyễn Lương Bằng- Trần Nhân Tông; hạ tầng kỹ thuật khu TĐC Phương Khê; đường nối Trữ Khê - làng mộc Kha Lâm ...) giải quyết dứt điểm đơn thư kiến nghị của các hộ dân có đất bị thu hồi phục vụ việc đền bù, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023; rà soát, tổng hợp trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua danh mục công trình dự án phải thu hồi đất thực hiện bổ sung trong năm 2023.

- Thực hiện Kế hoạch kiểm tra các tổ chức, cá nhân đang quản lý, sử dụng đất vào mục đích thương mại, dịch vụ, sản xuất kinh doanh và kế hoạch trật tự đường hè, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, chuyển đổi số:

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 lịch sử. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Tăng cường quản lý kỷ cương, nề nếp trong trường học. Chỉ đạo các trường kiểm tra học kỳ năm học 2022-2023. Đối với học sinh lớp 9 quan tâm việc hoàn thành chương trình chuẩn bị các điều kiện để xét tốt nghiệp THCS đúng thời gian quy định, xây dựng triển khai kế hoạch ôn tập cho học sinh lớp 9 tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023.

- Tiếp tục củng cố xây dựng mạng lưới y tế cơ sở, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Chỉ đạo rà soát các cơ sở: sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, HNYDTN, spa, thẩm mỹ; hướng dẫn các cơ sở hoạt động theo đúng quy định của nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, dự án trọng tâm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn quận; triển khai thực hiện “*Phòng họp không giấy tờ*” của Hội đồng nhân dân quận.

4. Lĩnh vực Nội vụ, Tư pháp; công tác cải cách hành chính; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết các công việc của người dân đến giao dịch nhanh gọn đúng thời gian, đúng pháp luật.

- Duy trì công tác tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Thực hiện tốt công tác tư pháp, các cuộc thanh tra theo Kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Duy trì và thực hiện tốt Hệ thống Một cửa điện tử và đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; công tác ISO, kiểm soát TTHC; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, lập hồ sơ công việc trên môi trường mạng. Đẩy mạnh Kế hoạch chuyển đổi số, nâng cao chất lượng cải cách hành chính, đáp ứng sự hài lòng của các tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Phối hợp với Ban Dân vận và các Hội, đoàn thể thực hiện mô hình “*Công tác dân vận gắn với chuyển đổi số tại quận Kiến An*”; triển khai thực hiện “*kỳ họp không giấy tờ*” đối với HĐND quận.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác đảm bảo an toàn an ninh mạng và diễn tập phòng, chống tấn công mạng trên địa bàn quận.

- Phê duyệt Đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp tự chủ chi thương xuyên. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện “*Đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng từ năm 2010-2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào lưu trữ lịch sử thành phố*” trên địa bàn quận.

- Tiếp tục thực hiện - Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện “*Đề án số hóa Sổ hộ tịch lịch sử của thành phố*” trên địa bàn quận.

5. Công tác thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn quận:

Rà soát các dự án đầu tư trên địa bàn quận, chuẩn bị nội dung đề xuất thường trực HĐND quận tổ chức kỳ họp chuyên đề trong 6 tháng đầu năm 2023.

6. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội:

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự; đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, tấn công truy quét các loại tội phạm. Đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của

Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tăng cường công tác quốc phòng địa phương, thường trực sẵn sàng chiến đấu và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, công tác PCCC và cứu hộ cứu nạn.

7. Tổ chức thực hiện việc đánh giá, xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (theo Kế hoạch số 65-KH/QU ngày 16/3/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy và Công văn số 92-CV/VPQU ngày 28/3/2023 của Văn phòng Quận ủy).

8. Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân:

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; động viên các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở KH&ĐT;
- TT Quận ủy - HĐND quận;
- Chủ tịch, Các PCT UBND quận,
- Các phòng, ban, ngành thuộc quận,
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Sơn